UBND HUYỆN NINH GIANG
       PHÒNG GD&ĐT

   Số: 24/PGD&ĐT-GDTH
	Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Ninh Giang, ngày 02  tháng 11 năm 2015

KẾ HOẠCH
Thi chọn giáo viên dạy giỏi - Giáo viên chủ nhiệm giỏi

Cấp huyện - Năm học 2015-2016

Kính gửi: Trường tiểu học .....................................................................

Căn cứ theo thông tư số 21/2010/TT-BGD&ĐT ngày 20 tháng 7 năm 2010 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Căn cứ theo thông tư số 43/2012/TT-BGD&ĐT ngày 26 tháng 11 năm 2012 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành điều lệ hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2015-2016 của cấp Tiểu học huyện Ninh Giang. Phòng Giáo dục và Đào tạo Ninh Giang xây dựng kế hoạch tổ chức thi giáo viên dạy giỏi và giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện năm học 2015-2016 như sau:
I. Mục đích yêu cầu :

  Tổ chức thi chọn giáo viên dạy giỏi và giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện nhằm mục đích góp phần thực hiện tốt yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục phổ thông nói chung, đổi mới phương pháp GDTH nói riêng. Là cơ hội để trao đổi kinh nghiệm giảng dạy, công tác chủ nhiệm lớp phát hiện và tìm biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình chỉ đạo và thực hiện giảng dạy và chủ nhiệm lớp, đồng thời khơi dậy và phát huy khả năng sáng tạo, vận dung linh hoạt về đổi mới phương pháp, hình thức, đồ dùng và phương tiện dạy học và chủ nhiệm của mỗi giáo viên. Qua đó cũng để đánh giá phong trào dạy học và quản lí học sinh ở các trường Tiểu học.

Tổ chức thi chọn giáo viên dạy giỏi và thi giáo viên chủ nhiệm giỏi thật nghiêm túc, đánh giá công bằng phù hợp với thực tế góp phần thực hiện tốt phong trào đổi mới phương pháp dạy học trong giáo dục.

II. Đối tượng dự thi

1. Đối tượng: Giáo viên các trường tiểu học

- Thi giỏo viờn giỏi:  Giáo viên đó và đang dạy các môn văn hóa khối 2-3

- Thi giỏo viờn chủ nhiệm giỏi:  Giáo viên đang làm công tác chủ nhiệm khối 4,5

2. Điều kiện:

- Đối với GV văn hoá: Đã đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2014-2015 và năm học 2015-2016.

- Đối với GV chủ nhiệm giỏi: Đạt danh hiệu GV chủ nhiệm giỏi cấp trường năm học 2014-2015.

3. Số lượng:

+ Giáo viên văn hoá: từ 2 đến 3 giáo viên trên  một đơn vị.

+ Giáo viên Chủ nhiệm: Trường dưới 10 lớp cử 1GV; trường từ 10 lớp trở lên: cử 2 giáo viên.

III. Nội dung và hình thức thi

1. Thi giỏo viờn giỏi: Mỗi giỏo viờn dự thi phải  thực hiện bắt buộc 3 phần thi

- Nộp 01 sỏng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiờn cứu khoa học ứng dụng

- Làm bài kiểm tra năng lực về một số nội dung: Nhiệm vụ cơ bản, trọng tâm của cấp học; Về  "Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế"; những điểm mới về yêu cầu chỉ đạo chuyên môn năm học 2015 - 2016; Chuẩn nghề nghiệp giáo viên tiểu học; Thông tư 30/2014/TT-BGD&ĐT quy định về đánh giá học sinh tiểu học của Bộ giáo dục và Đào tạo; kỹ năng giải các bài tập, phương pháp giảng dạy bộ môn trong chương trình Tiểu học ( thời gian làm bài 90 phỳt)
- Thực hành giảng dạy 2 tiết: Bốc thăm 1 tiết với môn Toán hoặc Tiếng Việt. Tự chon 1 tiết thuộc các môn Tự nhiên và xã hội,  Đạo đức theo khối đăng ký dạy.

2. Thi giỏo viờn chủ nhiệm giỏi: mỗi giỏo viờn dự thi phải thực hiện 4 nội dung

- Thi hồ sơ giáo viên chủ nhiệm: 01 sỏng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học ứng dụng về công tác chủ nhiệm, giáo dục kỹ năng sống; 01 sổ chủ nhiệm của năm học trước liền kề.

- Bài thi hiểu biết: Nội dung về "Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập quốc tế"; Thông tư 30/2014/TT-BGD&ĐT quy định về đánh giá học sinh tiểu học của Bộ giáo dục và Đào tạo; công tác chủ nhiệm được qui định trong Điều lệ trường tiểu học; vận dụng cỏc biện phỏp về cụng tỏc chủ nhiệm lớp phự hợp với tỡnh hỡnh thực tiễn đơn vị.( thời gian làm bài 90 phỳt)
- Thi ứng xử tình huống sư phạm : giỏo viờn trả lời 01 tỡnh huống trong công tác chủ nhiệm lớp do Ban giám khảo đưa ra ( thời gian tối đa cho mỗi thớ sinh là 5 phỳt)

- Thi kể chuyện về công tác chủ nhiệm: Giáo viên kể lại một việc làm để lại ấn tượng sâu sắc của bản thân về hoạt động trong công tác chủ nhiệm và trả lời các câu hỏi của ban giám khảo có liên quan đến cõu chuyện đó ( thời gian tối đa cho mỗi thí sinh là 7 phút)

 IV. Đánh giá kết quả

- Mỗi nội dung thi được đánh giá theo thang điểm 10, riờng thi dạy thực hành mỗi tiết dạy đánh giá theo thang điểm 20

 - Thi giáo viên giỏi: Giáo viên chỉ được tham dự thi dạy khi SKKN đạt 6đ trở lên, bài kiểm tra năng lực đạt từ 8 điểm trở lên.

- Thi giáo viên chủ nhiệm giỏi: giáo viên chỉ được dự phần thi kể chuyện, phần thi ứng xử tỡnh huống sư phạm khi điểm về hồ sơ giáo viên chủ nhiệm, điểm bài thi hiểu biết đều đạt từ 8 điểm trở lên.

- Công nhận Giáo viên dạy giỏi  cấp huyện theo quy định tại thông tư 21/2010/TT-BGD&ĐT ngày 20 tháng 7 năm 2010 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên. Cụng nhận giỏo viờn chủ nhiệm giỏi theo thông tư số 43/2012/TT-BGD&ĐT ngày 26 tháng 11 năm 2012 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành điều lệ hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên

- Căn cứ vào kết quả tổng điểm đạt được của các thí sinh ở các phần thi, Ban tổ chức chọn ra những giáo viên có thành tích cao để trao cỏc giải nhất, giải nhì, giải ba đối với mỗi hội thi.

V. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các trường tiểu học:

- Chọn giáo viên đủ điều kiện dự thi cấp huyện, nộp danh sách về PGD&ĐT.

- Ngày 23/11/2014 yêu cầu các trường nộp các loại hồ sơ sau về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đ/c Hiểu nhận báo cáo):
+ Danh sách giáo viên dự thi cấp huyện có các nội dung: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, dạy lớp , nội dung dự thi (GV giỏi hoặc Giáo viên chủ nhiệm giỏi), ghi chú (trình bày trên giấy A4 theo chiều dọc, phông chữ VnTime).
+ Sáng kiến kinh nghiệm, hồ sơ giáo viên chủ nhiệm của giáo viên dự thi cấp huyện.

- Hướng dẫn, tạo điều kiện cho giáo viên dự thi thực hiện theo kế hoạch

2. Đối với PGD&ĐT: Thành lập Ban tổ chức; tổ chức thi và chấm thi theo các nội dung quy định
- Thi viết (kiểm tra năng lực) : Từ 13h30 ngày 28/11/2015 giáo viên dự thi giỏo viờn giỏi, giỏo viờn chủ nhiệm giỏi có mặt tại trường TH Thị trấn Ninh Giang để làm bài thi kiểm tra năng lực (Yêu cầu tất cả các đ/c giáo viên không mang điện thoại, các loại tài liệu vào phòng thi)

- Ngày thi thực hành, thi ứng xử tỡnh huống, thi kể chuyện: Phòng Giáo dục sẽ có thông báo sau khi cú kết quả thi viết và SKKN, hồ sơ giáo viên chủ nhiệm

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đ/c Hiệu trưởng các trường tiểu học tổ chức bồi dưỡng, động viên giáo viên tham gia hội thi chọn giáo viên dạy giỏi và giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện thực hiện nghiêm túc, đúng kế hoạch, đạt kết quả cao nhất.

	Nơi nhận:

+ Các trường tiểu học

+ Lưu PGD&ĐT, GDTH
	KT. trưởng phòng

Phó trưởng phòng

           Lê Tiến Đạt